Дело № 5-96-552/2019
91RS0024-01-2019-003552-09

                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

12 ноября 2019 года                                                                                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Шкалаберды М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Начальника Службы экологического и технологического контроля Государственного унитарного предприятия Республики Крым «НАЗВАНИЕ» Шкалаберды Михаила Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

у с т а н о в и л:

на основании приказа Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым  и городу Севастополю № 336-ОД от 02 августа 2019 года, с целью осуществления контроля по проверке выполнения предписаний №03-05/39/18/Я от 03.08.2018 г.,  №03-05/40/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/41/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/42/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/43/18/Я от 03.08.2018 г.,   проведена внеплановая проверка ГУП «НАЗВАНИЕ» По результатам проведения проверки установлено, что требования указанных предписаний в установленный срок выполнены не былы, в результате чего, составлен соответствующий акт №03-11/138/19/Я от 09.08.2019 г. Своим бездействием должностное лицо ГУП РК «НАЗВАНИЕ» Шкалаберда М.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Шкалаберда М.А. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения признал в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.
В соответствии с п. 1 Положения о Межрегиональном управлении Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю, утвержденного Приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  от 16 ноября 2016 г. N 724, Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю, сокращенное наименование Межрегиональное управление Росприроднадзора по Республике Крым и городу Севастополю (далее - Управление) является территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования межрегионального уровня, осуществляющим отдельные функции Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (далее - Росприроднадзор) на территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя, во внутренних морских водах, в территориальном море Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации и на континентальном шельфе Российской Федерации с региональными отделами в городах Севастополь, Ялта, Керчь, Евпатория, Феодосия и поселке городского типа Черноморское.
Согласно п. 7 Административного регламента Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по исполнению государственной функции по осуществлению федерального государственного экологического надзора, предметом федерального государственного экологического надзора является соблюдение органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели) и гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области охраны окружающей среды (далее - обязательные требования).
Государственные инспекторы в области охраны окружающей среды при осуществлении федерального государственного экологического надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства в сфере природопользования; выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений требований в сфере природопользования, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки и т.д.
В соответствии с п. 2 ст. 25 Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая документарная проверка, проведенная на основании приказа № 336-ОД от 02.08.2019 г., и предписания №№03-05/39/18/Я от 03.08.2018 г.,  №03-05/40/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/41/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/42/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/43/18/Я от 03.08.2018 г.,   согласно которым ГУП РК «НАЗВАНИЕ» обязано в срок до 03 августа 2019 года устранить нарушения водного законодательства, законные и обоснованные.
Предписания получены главным инженером ГУП РК «НАЗВАНИЕ» ФИО1, что подтверждается его подписью  в предписаниях; предписания содержит конкретные нормы земельного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой проверке ГУП РК «НАЗВАНИЕ» извещено надлежащим образом.
Виновность Шкалаберды М.А.  в совершении данного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 03-07/205/19/Я от 21 августа 2019 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; актом проверки от 09 августа 2019 года № 03-11/138/19/Я; приказом Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым  и городу Севастополю № 336-од от 02.08.2019 г.; копией предписаний об устранении выявленного нарушения требований водного законодательства №№03-05/39/18/Я от 03.08.2018 г.,  №03-05/40/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/41/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/42/18/Я от 03.08.2018 г.,  03-05/43/18/Я от 03.08.2018 г.; должностной инструкцией должностного лица.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Шкалаберды М.А.  в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Шкалаберде М.А.  принимается во внимание его личность, характер совершенного административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих вину обстоятельств в виде признание вины и раскаяния в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей и  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Шкалаберду Михаила Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым  и городу Севастополю), Отделение Республики Крым г.Симферополь, р/с 40101810335100010001, л/с 04751А93670, ИНН 9102018807, КПП 910201001, БИК 043510001, постановление от 12.11.2019 года №5-96-552/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:		   подпись	                              Е.Л. Бекенштейн

4